PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________________________________________________________

	21.11.2012

	№ 1404-па

О порядке оповещения органов управления, аварийно-спасательных служб, рабочих, служащих и населения об угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 № 28 ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», защиты населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в соответствии с «Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области»:

1. Утвердить:

1.1. Инструкцию о порядке оповещения органов управления Медногорского городского звена Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Медногорское городское звено ОТП РСЧС), аварийно-спасательных служб, рабочих, служащих и населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций согласно приложению №1.

1.2. Схему оповещения должностных лиц МО город Медногорск  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций согласно приложению №2.

1.3. Схему оповещения формирований сводной команды механизации работ (далее - СКМР) муниципального образования город Медногорск Оренбургской области согласно приложению №3

1.4. Схему оповещения личного состава аварийно-технической группы (сводной) группы согласно приложению №4.

1.5. Схему организации оповещения населения МО город Медногорск при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций согласно приложению №5

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций начальникам служб гражданской обороны и силам Медногорского городского звена ОТП РСЧС разработать планы связи и оповещения на подведомственных территориях и объектах с учетом введенных инструкций и схем в части их касающейся.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановления вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Медногорский рабочий».
Глава администрации                                                                    А.А. Губанов
Кому разослано: горпрокурору, Правительству области, Логинову Е.М., Губанову А.А., юридическому отделу администрации города, Зирюкину А.В.,  Петровичеву А.С., ЕДДС, Гусвеву А.Ю., Андриишину А.Н., Козлову М.П., Гурову А.С., Буденбаеву Н.И., Неженскому А.А., Петрак  В.П., Токмаковой О.И., Геврасеву Д.И., Хасанову Р.И., Герасимову А.В., Якорнову С.А., Бритвиной Н.Е., Жудылиной Л.С.

Приложение №1

к постановлению

администрации

от 21.11. 2012 № 1404-па
Инструкция
о порядке оповещения органов управления Медногорского городского звена ОТП РСЧС, аварийно-спасательных служб, рабочих, служащих и населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций

С получением соответствующей информации об угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации (далее – ЧС):

1. Дежурно-диспетчерская служба аварийного объекта немедленно представляет информацию о сложившейся аварийной обстановке:

1.1. Руководителю объекта.

1.2. Начальнику штаба ГОЧС объекта.

1.3. Председателю КЧС ОПБ объекта и по решению указанных лиц докладывает по любому из имеющихся средств связи:

1.4. руководителю соответствующего ведомственного органа по подчиненности;

1.5. дежурному единой дежурно - диспетчерской службы (далее - ЕДДС) МО город Медногорск по телефону 3-03-70;

1.4. Информация об угрозе (прогнозе) ЧС представляется по форме 1/ЧС.

Уточнение обстановки и доклад уточненной обстановки через каждые 4 часа, при резком ухудшении обстановки - немедленно.

1.5. Информация о факте и параметрах ЧС представляется по форме 2/ЧС.

Уточнение обстановки в 1-е сутки через каждые 4 часа, в дальнейшем ежесуточно к 6.00 часам Московского времени по состоянию на 6.00 часов Московского времени письменно.

1.6. Решением руководителя аварийного объекта аварийно-спасательные службы, рабочие, служащие и население санитарно-защитной зоны аварийного объекта оповещаются силами и средствами службы связи и оповещения аварийного объекта - при ЧС локального характера.

1.7. Решением главы города или главы администрации - председателя КЧС ОПБ МО город Медногорск, при ЧС местного характера оповещение населения осуществляется сигналом «Внимание всем!» с включением муниципальной системы оповещения и последующим сообщением о ЧС по местному радио и средствами громкоговорящей связи установленных на автомобильном транспорте.
2.
Дежурный диспетчер ЕДДС МО город Медногорск получив информацию о ЧС на аварийном объекте действует согласно распоряжения администрации города Медногорск от 09.03.2011 №14-р «О принятии алгоритмов действий дежурного диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город  Медногорск Оренбургской области».

3. Глава администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области - председатель КЧС ОПБ города принимает решение о введении «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области» по режиму:

а) повышенной готовности;

б) чрезвычайной ситуации и организуют оповещение и сбор членов комиссии по ЧС и ОБП муниципального образования город Медногорск

в рабочее время:

через референта главы администрации города, или через диспетчера ЕДДС,

в нерабочее время:

через дежурного диспетчера ЕДДС.

Приложение №5
к постановлению

администрации

от 21.11. 2012 № 1404-па
Схема организации оповещения населения МО город Медногорск при угрозе и возникновении ЧС

Информация о ЧС

УВД Оренбургской области

ЕДДС

Заместитель председателя КЧС ОПБ – главный специалист ГОЧС администрации города

Главное управление МЧС России по Оренбургской области

Глава города

Председатель КЧС ОПБ – глава администрации города

Передача информации по радио

Система оповещения ПФ-88

Сирены

Рассылка СМС- сообщений

Передача  информации по телевидению

ОП МО МВД

«Кувандыкский»

Районный телекоммуникационный узел связи

Стойка СЦВ-30

Проводное радиовещание

Система автоматического обзвона абонентов

Передача информации по проводному вещанию

Силы и средства ОП МО МВД (средства громкоговорящей связи)

Рассылка СМС- сообщений старостам сел, председателям уличных комитетов

НАСЕЛЕНИЕ ГОРОДА